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ÚVOD

Každý systém, pokud má existovat a fungovat co nejdéle a přitom bez závad,

nebo alespoň s jejich co nejmenším počtem, musí splňovat jednu zásadní vlastnost, a

tou je spolehlivost. O spolehlivosti můžeme mluvit jak u systémů umělých, tak i u

živých organismů a nakonec i u člověka samého. U každého systému je velmi důležitá

jeho funkční spolehlivost během doby jeho životnosti. Pokud systémy nesplňují

požadavky v tomto směru na ně kladené, selhávají a jejich další užívání a provoz klade

neúměrné nároky na množství prostředků, energie a dalších vzácných zdrojů. Jejich

další používání je potom neefektivní a svým způsobem vlastně i škodlivé. Užíváním

nespolehlivých systémů v nadměrné míře bychom ohrozili nejen sebe jako uživatele, ale

svou neúměrnou spotřebou také svoje okolí. Je tedy více než logické, že s problémem

spolehlivosti se lidstvo potýká už od počátku svojí existence a spolehlivost funkce

systémů můžeme bez přehánění označit jako jednu ze základních podmínek pro veškerý

život. Požadavek na dostatečně velkou a často až maximální spolehlivost systémů námi

užívaných má tudíž zcela zásadní význam z hlediska bezpečnostního, ekonomického i

ekologického.

Na problematiku spolehlivosti umělých systémů lze nahlížet ze čtyř hlavních

zorných úhlů:

• z hlediska návrhu a konstrukce uvažovaného systému a to tak, aby kromě

svých základních požadovaných funkcí splňoval také co možná největší provozní

spolehlivost a životnost,

• z hlediska analýzy spolehlivosti jistého již existujícího systému,

• z hlediska spolehlivosti interakce mezi umělými, člověkem vytvořenými

systémy a lidskou obsluhou těchto systémů, a nebo uživateli těchto systémů (řidiči,

piloty, dispečery, uživateli počítačů, atd.),

• z hlediska doporučení a norem pro zjištění a zaručení spolehlivé funkce

systémů.
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1. Cíle a metodika práce

Hlavní cíl práce

Hlavním cílem předložené diplomové práce je na základě analýzy spolehlivosti

v oblasti výpočetní techniky vybrat nejvhodnějšího dodavatele kritických komponent

počítačové sestavy podle kriteria nejnižších nákladů vynaložených firmou na zajištění

funkčního stavu sestavy během doby záruky.

Dílčí cíle

Analýza spolehlivosti počítače jako soustavy prvků a identifikování kritických

komponent, jejichž nefunkční stav je nejčastějším důsledkem výpadku funkce celé

soustavy.

Určení doby životnosti kritických komponent metodou statistické simulace při

použití Weibullovy analýzy.

Výběr nejvhodnějšího dodavatele kritických komponent na základě

ekonomického zhodnocení a analýzy nákladů potřebných na zajištění

provozuschopnosti počítače během záruční doby.

Metodika

Pro analýzu spolehlivosti počítače jako soustavy prvků bude použito deduktivní

metody analýzy stromu poruchových stavů – FTA (Failure Tree Analysis),

prostřednictvím které budou určeny nejkritičtější komponenty celé soustavy. Simulace

doby do poruchy – doby životnosti nejkritičtějších komponent bude provedena

v programu @RISK1, který umožňuje odhad parametrů Weibulova rozdělení a

generování náhodných veličin s tímto rozdělením pravděpodobnosti.

Analýza nákladů na základě výsledků získaných z předešlé simulace bude

zpracována v programu MS Excel, který umožňuje přehledné a snadné porovnání

získaných výsledků. Na základě analýzy nákladů bude určen nejvhodnější dodavatel

kritických komponent celé počítačové sestavy.

1 Program @RISK je profesionální software, který je součástí balíku Decision Tools firmy Palisade. Výhodou tohoto programu je,
že pracuje jako rozšíření do tabulkového procesoru MS Excel vydávaného firmou Microsoft Corporation.

5

2. Teoretická východiska spolehlivosti

2.1 Základní pojmy

Spolehlivost a bezpečnost jsou klíčové pro správnou funkci popř.

životaschopnost všech reálně fungujících soustav. Definici spolehlivosti, jejích dílčích

vlastností a jejich kombinací uvádí tab. 1. Spolehlivost v širším pojetí je chápána jako

stálost užitných vlastností (funkčních, ekologických, ergonomických atd.) soustavy po

stanovenou dobu a za stanovených podmínek užívání (Mykiska, 2004, s. 55). Podle

zdroje (Novák, Šebesta, Votruba, 2003, s. 11) je spolehlivost funkce systémů

definována jako míra pravděpodobnosti, že po jistou dobu či v jistém rozpětí jiných na

systémy působících nezávislých proměnných se jejich systémové funkce nebudou

odchylovat od požadovaných hodnot více než o dovolené odchylky. Přičemž pod

pojmem soustava (systém) rozumíme organizované seskupení fyzických, chemických,

společenských, nebo informačních celků, prvků, které jsou schopné plnit jednu či více

účelných funkcí. Lze také říci, že spolehlivost se zabývá studiem kvalitativních i

kvantitativních charakteristik objektu a ovlivňováním těch znaků jakosti, které se mění

s časem (s dobou užívání, provozu) a celým souborem konstrukčních, technologických

a provozních opatření, která schopnost plnit požadované funkce v čase ovlivňují.

Z čehož můžeme odvodit jednoduchou definici, že „spolehlivost se zabývá jakostí

v čase“, resp. že „spolehlivost je jakost v čase“.

Bezpečnost je obecně vymezena jako stav objektu, procesu, systému, u nichž je

při jejich používání ke stanovenému účelu riziko poškození zdraví osob, životního

prostředí nebo materiálních ztrát omezeno na přijatelnou úroveň. (Mykiska, 2004,

s. 58). Bezpečnost funkce soustav (systémů) potom chápeme jako míru

pravděpodobnosti, že ani činností těchto soustav, ani selháním jejich funkcí nedojde

ke škodám a úhoně lidské společnosti a životního prostředí (Novák, Šebesta, Votruba,

2003, s. 11).

Pojmy bezpečnosti a spolehlivosti systémů jsou v jistém slova smyslu

provázané, i když ne úplně totožné. Do pojmu bezpečnosti musíme zahrnout i míru

odolnosti soustavy vůči vnějším rušivým vlivům. Bezpečnost funkce jisté soustavy lze

tedy měřit jako pravděpodobnost, že i při působení rušivých vlivů bude tato fungovat
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spolehlivě a nezpůsobí žádné ztráty. Pojem spolehlivosti je tedy obecnější, než pojem

bezpečnosti. Bez dostatečného zajištění spolehlivosti funkce jakéhokoliv systému nelze

hovořit o jeho bezpečnosti.

Obecným východiskem řešení problematiky bezpečnosti a spolehlivosti objektů

je vyjádřit pravděpodobnost jejich schopnosti plnit požadované funkce při jejich

používání a následky, které to může vyvolat (např. výskyt poruchy, mezního stavu

apod.), a to za stanovených podmínek a po předpokládanou, nebo stanovenou dobu. Pak

odpovědnost ve vztahu k bezpečnosti a spolehlivosti není jen záležitostí výrobců, ale je

sdílená i zákazníky. Výrobce tedy obecně zodpovídá za stanovení požadavků na

bezpečnost a spolehlivost pro stanovené podmínky a dobu užívání, jejich

„vkonstruování“ („vprojektování“) do návrhu, nebo projektu, dále za inherentní

bezpečnost, životnost, bezporuchovost atd. realizovanou během výrobních etap, za

stanovení politiky údržby a podstatnou měrou za zajištění údržby, a to jak při poruše,

tak také preventivní údržbě. Na straně zákazníka leží obecně odpovědnost především za

dodržování stanovených podmínek užívání, to znamená zejména provozních podmínek

(zatížení, namáhání, podmínky prostředí), za zacházení (kvalifikovanost obsluhy apod.),

za zajištění provádění preventivní údržby atd.

Řada odpovědností zvláště ve vztahu k bezpečnosti a spolehlivosti je pak

vymezena právními předpisy

Problematika bezpečnosti a spolehlivosti je také nedílnou a velmi důležitou

součástí péče o jakost. S realizací „obecné“ péče o jakost v organizacích souvisí

zejména stránka „manažerská“ a „technická“.

„Manažerská“ stránka v sobě zahrnuje zejména stanovení cílů a nezbytné

vymezení odpovědnosti a pravomoci pro jejich realizaci a dále odpovědnosti a

pravomoci související s jednotlivými procesy, postupy a zdroji.

„Technická“ stránka zahrnuje stanovení konkrétních metod, postupů a technik

používaných v podmínkách organizace.
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Tabulka 1: Definice spolehlivosti, jejích dílčích vlastností a jejich kombinací

Termín Definice

Spolehlivost

(dependability)


[…]


během záruční doby, kterou firma poskytuje na počítačovou sestavu.

Pro analýzu těchto nákladů je důležité zjistit dobu životnosti zdroje počítače,

neboť během záruční doby poskytované firmou na počítač hradí náklady vynaložené na
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práci firma a v případě, že je doba záruky na zdroj kratší než doba záruky na počítač, se

do těchto nákladů promítne také cena nového zdroje. V posledním případě, pokud bude

životnost zdroje tak krátká, že k závadě během záruční doby na počítač dojde potřetí,

musí firma počítat s tím, že zákazník má právo na vrácení peněz a v tomto případě jsou

náklady rovny téměř ceně celé počítačové sestavy.

Z tohoto rozboru je jasně patrné, jak důležitou roli hraje spolehlivost zdroje

v případě analýzy nákladů.

Zdroje může firma odebírat od tří různých dodavatelů. Dalším krokem bylo tedy

porovnat celkové náklady, které firma musí vynaložit, jestliže jako prodejce a výrobce

počítačových sestav musí poskytovat na svoje produkty pro koncové zákazníky

minimálně dvouletou záruční lhůtu. Analýza byla provedena i pro prodlouženou tří a

čtyřletou záruční dobu. Zde sehrála životnost zdroje klíčovou úlohu při stanovení výše

nákladů, neboť na zdroj byla od jednotlivých dodavatelů poskytována nanejvýš

dvouletá záruční doba, a proto při selhání zdroje po jeho záruce by firma musela hradit i

náklady na nákup nového zdroje. Navíc u krátké životnosti zdroje může dojít s daleko

větší pravděpodobností ke třetí reklamaci a vrácení peněz zákazníkovi, kdy náklady

představují většinu ceny počítačové sestavy.

Pro určení doby životnosti zdroje byla využita metoda statistického modelování,

za použití Weibullova rozdělení. Parametry Weibullova rozdělení byly odhadnuty

v programu @RISK ze vzorku empiricky zjištěných dob životností zdrojů od

jednotlivých dodavatelů.

Z výsledků analýzy nákladů, jak ukazují tabulky 14, 15 a 16, vyplývá, že firmě

se v žádném případě nevyplatí odebírat zdroje od dodavatele C, i když je jejich

pořizovací cena nejnižší, neboť součet této ceny a nákladů, které pak firma vydá během

záruční doby poskytované na počítač, je daleko vyšší než náklady, které takto vzniknou,

pokud firma bude do počítačů montovat zdroje od dodavatelů B nebo A. To platí u

všech délek záruční doby na počítačovou sestavu, dvouleté, tříleté i čtyřleté.

Pro středně drahý zdroj od dodavatele B se firma podle analýzy nákladů

rozhodne v případě dvouleté záruční doby na počítač, neboť zde jsou celkové náklady

dané součtem ceny zdroje a ceny jeho údržby během záruční doby nejnižší.
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Jestliže však firma bude chtít poskytovat rozšířenou záruční lhůtu na svoje

počítačové sestavy, tří a čtyřletou, je podle analýzy nákladů nutné vzhledem k délce

životnosti zdroje do sestav instalovat nejdražší zdroj od dodavatele A. V tomto případě

součet ceny zdroje a nákladů nutných na jeho údržbu během prodloužené záruční lhůty

vychází nejlépe.

Spolehlivost má tedy zásadní význam nejen z hlediska funkčnosti a bezpečnosti

jednotlivých systémů, ale také z hlediska ekonomického, neboť jak z výsledků analýzy

nákladů vyplývá, i když budou prvotní náklady potřebné na pořízení konkrétního

produktu nízké, ale tento produkt nebude mít dostatečnou spolehlivost, může celkový

součet pořizovacích nákladů a nákladů potřebných na udržení jeho funkčního stavu po

dobu jeho užívání daleko přesáhnout tento součet nákladů u produktu, který bude mít

sice pořizovací cenu vyšší, ale díky jeho větší spolehlivosti budou náklady na údržbu

během jeho užívání daleko nižší. Samozřejmě vždy je nutné brát v úvahu konkrétní

délku doby užívání a mnoho dalších faktorů, které mohou mít vliv na celkové náklady.
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SUMMARY

The main goal of this diploma thesis “IT systems reliability” is to analyse and

suggest the best PC component seller according to criterion of minimum costs for

guarantee services.

The first important thing was to identify the most critical PC component which

is defined as component that can potentially cause dysfunctional state of a computer.

This critical component was identified by using the failure tree analysis method which

attempts to model and analyse failure processes of engineering systems. This technique

is basically composed of a logical diagram that displays the state of the system and is

constructed using the graphical design technique. An undesired effect – dysfunctional

state is taken as the root (top event) of a tree of logic. This method then looks into each

situation (component failure e.g.) that could cause the top event. The most critical

component was chosen on the basis of actual numbers about failure probabilities.

Companies building and dealing personal computers have to decide which most

critical PC component seller to choose. Their decision depends on the most critical

component price and on costs spent for service during the PC warranty period. It was

considered that buying the cheapest critical PC components brings the highest costs

necessary for computer warranty service due shorter failure-free runs so the company

should preferably choose a compromise between price and quality.

Costs needed for guarantee services were calculated by using simulation of the

most critical PC component lifetime. Whole process of modeling failure-free time of PC

components run uses Weibull distribution and starts with an estimation of parameters of

Weibull distribution on the basis of sample of lifetime concrete PC components.

Lifetime simulation of the most critical PC components was performed with the

program @RISK. The lifetime of a particular component follows the Weibull

distribution. There were 1000 iterations in each simulation. The total costs needed

during the PC warranty were determined on the basis of the simulation outputs.

The conclusion has confirmed that costs needed for guarantee services in case of

using the cheapest components are very high. Even though the acquisition price for
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these components is low, the total costs needed for buying and maintaining them during

the PC guarantee span are higher than if the company chooses critical component dealer

with a higher component price and with a longer component lifetime.
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