# Posudek oponenta diplomové práce

<b>Katedra:</b> Katedra aplikované matematiky a informatiky
<b>Student:</b> Bc. Rudolf Novák
<b>Studijní obor:</b> Obchodní podnikání
<b>Název diplomové práce:</b> Analýza spolehlivosti v oblasti IT
<b>Oponent diplomové práce:</b> RNDr. Vladimíra Petrášková, Ph.D.
<b>Povolání oponenta:</b> odborný asistent, KMA PF JU

## Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Za některými vzorci chybí tečky nebo čárky, např. str. 22, vzorec (3.3), (3.8), str. 24, vzorec (3.11), (3.12), str. 25, vzorec (3.14), (3.15).

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Např. Str. 22, vzorec (3.6) - chyba v proměnné. Str. 50, vzorec (5.2) - není zřejmé, co označují jevy, které se vyskytují ve vzorci.

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

## **Celkové hodnocení práce**

*Návrh hodnocení práce známkou:* velmi dobře

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

## **Otázky k obhajobě**

*Otázka 1:* Pro jaký maximální obor proměnné je obecně definovaná hustota a distribuční funkce spojité náhodné veličiny?

*Otázka 2:* Na str. 63 až 68 jsou uvedeny histogramy nákladů na údržbu, včetně komentářů. Komentáře neodpovídají údajům na vedlejší ose příslušných histogramů. Jde o formální chybu nebo to má nějaký důvod?

*Datum:* 05. 05. 2009

*Podpis oponenta diplomové práce:*